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Punkt 41: Randersordningen 2015

18.15.00-A00-1-14

Bilag

Kommunale klublokaler

Notat om gebyr for brug af kommunale klub- og aktivitetslokaler

RANDERSORDNINGEN 2015



Randersordningen 2015 

RESUME 
Som opfølgning på sag ”Randersordningen 2015” på møde i folkeoplysningsudvalget den 09.09.2014 
fremsættes her oplysninger til brug for en yderligere drøftelse og godkendelse af Randersordningen gældende 
for 2015. 

Sagsfremstilling 
Om medlemsregistrering: 
Forvaltningen har inviteret Jan Darfeldt (Danmarks Idrætsforbund) til at orientere om det fælles system til 
medlemsregistrering, som foreninger i DIF, DFIF og DGI benytter. Systemet kaldes CFR – Centrale Forenings 
Register. 
Baggrunden er, at revisionen har fundet det vanskeligt for forvaltningen at verificere de opgjorte tal. Ved anvendelse 
af CFR i stedet, kan der vise sig uafklarede forhold i forbindelse med, at ikke alle foreninger er tilknyttet ovennævnte 
hovedforbund. Foreningerne kan også have aktiviteter, som ikke er indeholdt i CFR. Disse uafklarede forhold vil 
kultur og fritidsafdelingen arbejde videre med og om nødvendigt bringe til drøftelse i folkeoplysningsudvalget. 
  
Om opkrævning af gebyr for benyttelse af kommunale lokaler 
Der er fremsat forslag om, at der opkræves et gebyr for foreningers benyttelse af kommunale lokaler, som stilles fast 
til rådighed for en bestemt forening. Gebyret tænkes at afspejle lokalernes størrelse og at stå i forhold til den 
egenbetaling, som foreninger har i egne eller lejede lokaler. Gebyret foreslås anvendt til en pulje, som foreninger der 
benytter private lokaler, kan søge tilskud fra til energiforbedrende investeringer. 
I vedhæftede notat redegøres for beregning af gebyrstørrelse samt administration af ordningen. I bilag til sagen ses 
en oversigt over de lokaler og foreninger, der skønnes at blive berørt af ordningen. 
Forvaltningen foreslår, 
· at gebyret udgør 12,5 % pct. af den gennemsnitlige tilskudsberettigede leje i foreningers egne eller lejede lokaler af 
tilsvarende karakter 
· at forvaltningen administrerer ordningen med årlig ansøgningsfrist og rangordner ansøgningerne i forhold til den 
korteste tilbagebetalingsfrist  
· at ordningen sendes til udtalelse hos de tilskudsberettigede foreninger og S.I.K.R 
Ordningen kan for nogle foreningers vedkommende betyde, at de ikke kan fortsætte deres virksomhed. 
 
Et andet opmærksomhedspunkt er, at ordningen ikke eliminerer al ulighed på tilskudsområdet, idet der fortsat vil 
være ulighed mellem indendørs- og udendørsaktiviteter.  
  
Ændringer til Randersordningen 2015 
Der er i Randersordningen foretaget redaktionelle ændringer. Derudover er forslaget om at benytte CFR som 
medlemsregistrering samt forslaget om gebyr indarbejdet i vedhæftede udgave. 
  

ØKONOMI 
Ingen 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til folkeoplysningsudvalget, 

BESLUTNING 
CFR vælges som metode til medlemsregistrering. 
Udvalget ønsker yderligere betænkning i forhold til opkrævning af gebyr for benyttelse af kommunale lokaler. 

at folkeoplysningsudvalget tager stilling til medlemsregistrering, 

at folkeoplysningsudvalget tager stilling til forslaget om gebyr, 

at forslaget til Randersordningen 2015 godkendes. 



Redaktionelle ændringer er vedtaget. 
  
 
 
Fraværende: 
Steen Bundgaard  



Punkt 42: Tilskudsmodel for folkeoplysende voksenundervisning

18.14.00-Ø40-2-14

Bilag

Kommentarer fra Aftenskolesamvirket

Tilskudsmodel for folkeoplysende voksenundervisning i Randers Kommune 2015



Tilskudsmodel for folkeoplysende voksenundervisning 

RESUME 
Kommunerne skal udarbejde en tilskudsmodel for den folkeoplysende voksenundervisning. De seneste 
ændringer i tilskudsordningen for den folkeoplysende voksenundervisning blev foretaget i 2007 i forbindelse 
med kommunesammenlægningen. Forvaltningen har nu udarbejdet en opdateret udgave til godkendelse i 
udvalget. 

Sagsfremstilling 
  
Folkeoplysningsloven fastsætter, at den enkelte kommune inden for lovens rammer skal fastlægge en tilskudsmodel 
for den folkeoplysende voksenundervisning (aftenskolerne). Forvaltningen har med udgangspunkt i 
aftenskoleordningerne fra 2003 og 2007 udarbejdet et forslag til en tilskudsmodel for aftenskoler i Randers (se 
bilag). I forhold til de tidligere ordninger er regler for fleksible tilrettelæggelsesformer indarbejdet.  
  
For at give mulighed for indflydelse på indholdet fa ordningen, har aftenskolerne haft mulighed for at indsende 
bemærkninger og kommentarer til den eksisterende ordning.  
  
Aftenskolesamvirket har i den forbindelse indsendt en række kommentarer til den eksisterende ordning (se bilag): 
  
- Samvirket bemærker, at de nuværende tilskudsbrøker er rimelige, men at det udhuler skolernes økonomi, at der 
ikke længere er mulighed for at yde fuldt rammetilskud. 
  
- Der udtrykkes ønske om ydelse af tilskud til særlige grupper, med den begrundelse at det er blevet dyrt for grupper 
som fx pensionister at deltage i folkeoplysende aktiviteter.  
  
- Det bemærkes, at de særlige regler for benyttelse af forsamlingshuse, efter samvirkets opfattelse, ikke længere er 
relevante, da der ikke afholdes aktiviteter i forsamlingshusene.  
  
- Der udtrykkes ønske om, at der ydes lokaletilskud til undervisning i dagtimerne, da samvirket ser det som et 
problem at finde egnede lokaler. 
  
- Samvirket foreslår slutteligt, at der indføres særlige tilskudsbrøker for undervisning i det tidligere Nørhald, Purhus, 
Sønderhald og Langå, med den begrundelse at det er vanskeligt at gennemføre rentabel undervisning på grund af 
det mindre befolkningsgrundlag og det nedsatte rammetilskud. Samvirket foreslår i den forbindelse, at der gøres 
brug af muligheden i folkeoplysningsloven for at nedsætte deltagerbetaling i tyndtbefolkede områder. 
  
Forvaltningen har følgende bemærkninger til ovenstående: 
  
I modsætning til tidligere har det de seneste to år har det ikke være muligt at imødekomme aftenskolernes 
ansøgninger om tilskud til fulde, inden for den givne budgetramme. Der har derfor været tale om reduceret 
rammetilskud til alle aftenskolerne. 
  
Det er forvaltningens vurdering, at tilskud til særlige grupper vil resultere i et yderligere reduceret rammetilskud, hvis 
ikke der samtidig gives ekstra bevilling i forbindelse med budgetbehandling.  
  
Det er ligeledes forvaltningens vurdering, at tilskud til egne eller lejede lokaler vil resultere i reduceret rammetilskud, 
hvis ikke der gives ekstra bevilling i forbindelse med budgetbehandling. Forvaltningen foreslår at undersøge 
muligheden for at benytte eventuel ledigblevne folkeskolelokaler i forbindelse med ny skolestruktur, der kan 
reserveres til brug for aftenskolerne, således at der i dagtimerne kan stilles flere kommunale lokaler til rådighed. 
  
Efter forvaltningens opfattelse er den nævnte mulighed vedrørende nedsat deltagerbetaling i tyndbefolkede områder 
ikke tiltænkt områder, som de der findes i Randers Kommune. Forvaltningen foreslår at der i stedet kan ydes et 



administrativt tilskud til aftenskoler som er hjemhørende i tyndtbefolkede områder. Et sådant tilskud vil enten kræve 
at rammetilskuddet sættes ned eller at budgettet øges.  
  
Forvaltningen anbefaler at ovenstående ønsker om evt. tilskud til særlige grupper, lokaletilskud til egne og lejede 
lokaler, samt administrativt tilskud til aftenskoler i oplandet henvises til budgetbehandling, idet realisering af disse 
ønsker på nuværende tidspunkt vil betyde et reduceret rammetilskud for alle aftenskolerne.  
  
Forvaltningen kan ydermere oplyse, at to aftenskoler de seneste år har benyttet sig at muligheden for tilskud til 
aktivitet i forsamlingshuse og foreslår derfor denne del af ordningen fortsat. 
  
Forvaltningen indstiller, at det fremlagte forslag til tilskudsmodel godkendes. 
  
  

ØKONOMI 
Forslaget tiltilskudsmodel for folkeoplysende voksenundervisning er ikke afhængigt af det konkrete 
budgetbeløb.  
  

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til folkeoplysningsudvalget, 

BESLUTNING 
Vedtaget.  
 
 
Fraværende: 
Steen Bundgaard  

at forslaget til tilskudsmodel for frivillig voksenundervisning godkendes. 



Punkt 43: Tilskud til aftenskoler 2015

18.15.01-Ø00-1-14

Bilag

Beregning af tilskud 2015



Tilskud til aftenskoler 2015 

RESUME 
I budget 2015 er der afsat 4.315.405 kr. til undervisning i aftenskolerne. Der er indkommet ansøgninger om 
tilskudstilsagn på i alt 4.630.072 kr. Forvaltningen har udarbejdet et forslag til tildeling af tilskudstilsagn. 

Sagsfremstilling 
I budget 2015 har byrådet afsat 4.315.405 kr. som tilskud til undervisning i aftenskolerne. Af budgetbeløbet afsættes 
forlods 23.000 kr. til annoncering, abonnement på aftenskole.nu samt tilskud til aftenskolernes benyttelse af 
forsamlingshuse. Der er således 4.292.405 kr. til fordeling. 
  
Ved ansøgningsfristens udløb indkommet ansøgninger fra 20 aftenskoler om tilskudstilsagn i 2015. 
  
Som udgangspunkt baseres beregningen på senest afsluttede regnskabsår. Som seneste afsluttede regnskabsår 
anvendes aftenskolernes egen vurdering af, hvad det forventede forbrug vil være i 2014.  
Nørhald Aftenskole har overtaget undervisningshold fra Musisk Oplysningsforbund og beregningen af tilskud til 
Nørhald Aftenskole indeholder derfor de forventede udgifter til disse hold. 
  
Tilskud ydes med 1/3 til almen undervisning og foredrag samt 7/9 til handicapundervisning og 5/7 til 
instrumentalundervisning. Endvidere skal der afsættes 10 pct. til debatskabende aktiviteter. 
  
Hvis alle ansøgninger imødekommes til fulde, skal der gives tilskudstilsagn på i alt 4.630.072 kr. Da budgettet kun 
tillader 4.292.405 kr., indeholder forvaltningens indstilling et forslag om at reducere den endelige tilskudsberegning 
med 7,3 pct. Dette resulterer i et samlet tilskudstilsagn på 4.292.076 kr. 
  
Ansøgningsbeløb og beregningen af tilskudstilsagn fremgår af vedhæftede bilag. 
  
Hvis det besluttes inden for rammen til undervisning at afsætte tilskudsbeløb til lokaletilskud eller tilskud til hold i 
tyndtbefolkede egne, skal der foretages en ny beregning. 

ØKONOMI 
Forslaget til fordeling af tilskudstilsagn kan afholdes inden for det afsatte budgetbeløb. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til folkeoplysningsudvalget, 

BESLUTNING 
Vedtaget.  
 
 
Fraværende: 
Steen Bundgaard  

at tilskuddet fordeles som foreslået i bilaget. 



Punkt 44: Tilskudsaftale med Vorup FB

18.15.05-Ø40-2-14



Tilskudsaftale med Vorup FB 

RESUME 
Vorup FB ønsker at indgå en femårig tilskudsaftale om tilskud til lokaleudgifter og baneopstregning. 

Sagsfremstilling 
Byrådet har den 31. marts 2014 vedtaget principper for indgåelse af tilskudsaftaler med foreninger. 
Vorup FB ønsker at indgå en tilskudsaftale fra 1. januar 2015 til 31. december 2019 omfattende lokaletilskud og 
tilskud til opstregning af baner. En eventuel aftale tager udgangspunkt i gennemsnit for de seneste tre år reguleret 
med de vedtagne ændringer i Randersordningen og lokaletilskudsreglerne fra 1. januar 2014. Det endelige 
aftalebeløb foreslås fastlagt efter afregning af lokaletilskuddet for 2014, idet det vedtagne fradrag for forbrug af el til 
aktiviteter først kan opgøres, når året er gået, ligesom genindførelsen af optælling af aktivitetstimer kan påvirke 
tilskuddet. Uden disse evntuelle ændringer udgør tilskuddet 924.000 kr. 
Det er forvaltningens vurdering, at aftalen ikke medfører merudgifter og således kan godkendes af 
folkeoplysningsudvalget.  

ØKONOMI 
Aftalen indgås inden for det nuværende budget. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til folkeoplysningsudvalget,  

BESLUTNING 
Vedtaget.  
 
 
Fraværende: 
Steen Bundgaard  

at der indgås tilskudsaftale med Vorup FB for perioden 2015 - 2019, og  

at forvaltningen bemyndiges til at fastsætte det endelige tilskudsbeløb. 



Punkt 45: Randers Bueskyttelaug søger udviklingspuljen om tilskud til 3D
bane, oktober 2014

18.15.10-Ø40-10-14

Bilag

Økonomisk oversigt Folkeoplysningsudvalgets udviklingspulje oktober 2014

Ansøgning og budget fra Randers Bueskyttelaug om tilskud til 3D bane



Randers Bueskyttelaug søger udviklingspuljen om tilskud til 3D bane, oktober 
2014 

RESUME 
Randers Bueskyttelaug søger om 40.000 kr. til opstart af bueskydning mod skumdyr i terræn. Banen opstilles i 
samarbejde med Kronjyllands Jagtforening og målet er at blive en af landet førende klubber i en sportsgren, 
der er i kraftig udvikling.  

Sagsfremstilling 
Randers Bueskyttelaug søger om 40.000 kr. til opstart af 3D bueskydning mod skumdyr i terræn. 3D bueskydning er 
at sigte efter forskellige skumdyr i naturlig størrelse. Udfordringen er i modsætning til at skyde efter en skive på en 
kendt afstand, at afstand og retning her er varieret, da dyrene er opstillet i terræn i skoven. En bane med 30 store og 
små dyr kan gennemløbes på ca. 3 timer og herved skal skytten også arbejde med kondition som forudsætning for 
gode skyderesultater. I Jylland er der kun få 3Dbaner. Der synes at være en stigende interesse for 3D bueskydning 
ikke bare lokalt men også på landsplan.  
Randers Bueskyttelaug har allerede flere medlemmer på DM podiet og klubben ønsker at konsolidere denne 
placering og blive en af landets førende indenfor 3D skydning. 
At træne på banen er for alle aldre. Det at dyrke egentlig buejagt er forbeholdt deltagere over 18 år med jagttegn. 
Klubben har et samarbejde med Kronjyllands Jagtforening, da flere jægere tager buejagtprøve hos Randers 
Bueskyttelaug. Derfor har klubben allerede 6 skumdyr, som primært bruges til prøve. Egentlig træning forudsætter en 
bane. 
Randers Bueskyttelaug har talt med Kronjyllands Jagtforening om at etablere banen på jagtforeningens arealer i 
Assentoft mod betaling af en årlig leje.  
Forvaltningen vurderer et stort udviklingspotentiale i ansøgningen og anbefaler tilsagn om støtte under forudsætning 
af tilsagn fra Kronjyllands Jagtforening samt overholdelse af relevante sikkerhedsregler i samarbejde med de 
respektive forbund.  

ØKONOMI 
Tilskuddet vil kunne gives fra de afsatte midler til udvikling. 
 
Foreningens egenfinansiering udgør 3621 kr. samt frivilligt arbejde til at bygge banen. Foreningen har opnået 
sponsorbeløb hos leverandører svarende til 9658 kr. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til folkeoplysningsudvalget, 

BESLUTNING 
Vedtaget.  
 
 
Fraværende: 
Steen Bundgaard  

at ansøgningen imødekommes med det fulde beløb. 



Punkt 46: RGF søger udviklingspuljen om 115.000 kr. til Small Group
Trainer

18.15.10-Ø40-11-14

Bilag

Økonomisk oversigt Folkeoplysningsudvalgets udviklingspulje oktober 2014

Ansøgning fra RGF om tilskud til small group trainer



RGF søger udviklingspuljen om 115.000 kr. til Small Group Trainer 

RESUME 
RGF søger udviklingspuljen om 115.000 kr. til en træningsstation ”Small Group Trainer”. Målet er at rekruttere 
og fastholde flere teenagere og mænd i foreningen.  

Sagsfremstilling 
RGF søger om 115.000 kr. i tilskud til en Small Group Trainer. En small Group Trainer er en 6-kantet 
træningsstation, hvor op til 8 personer kan træne forskellige øvelser på samme tid. Ved at stå i en cirkel, kan man 
have øjenkontakt med de øvrige udøvere eller eventuelt en instruktør, der står i midten. 
RGF ser det som en mulighed for at tiltrække og fastholde mænd samt drenge i teenagealderen og foreningen vil 
derfor oprette separate hold, men vil derudover også lade redskabet indgå som et supplement til øvrige hold med 
Crossgym og TRX. RGF ser Small Group Trainer som et interessant nyt tiltag for at få mændene tilbage i motionen. 
Redskabet skal stilles op i RGF hallen, hvor de vil samle det med Crossfit og parkour, hvilket vil skabe en god 
synergi.  
Det er forvaltningens opfattelse, at dette redskab ikke adskiller sig væsentligt fra eksisterende træningsredskaber 
og finder ikke, at der er tilstrækkeligt udviklingspotentiale i projektet. 

ØKONOMI 
Tilskuddet vil kunne gives fra de afsatte midler til udvikling. 
 
Redskabet koster 177.825 kr. men RGF har fået forhandlet en rabat på 62.825 kr.  
 
Foreningens egenfinansiering udgør montering, uddannelse af instruktører, markedsføring og PR.  

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til til folkeoplysningsudvalget, 

BESLUTNING 
Vedtaget.  
 
 
Fraværende: 
Steen Bundgaard  

at ansøgningen ikke imødekommes. 



Punkt 47: Valgreglement folkeoplysningsudvalget

84.04.00-G00-1-14

Bilag

Valgreglement folkeoplysningsudvalget



Valgreglement folkeoplysningsudvalget 

RESUME 
Revideret reglement for afholdelse af valg til folkeoplysningsudvalget fremlægges til drøftelse. 

Sagsfremstilling 
Folkeoplysningsudvalget drøftede i mødet den 9. september 2014 afstemningsreglerne ved valg af 
foreningsrepræsentanter til folkeoplysningsudvalget. Udvalget besluttede, at der fremover kun kunne godkendes 
stemmesedler med samme antal navne som der skal vælges repræsentanter i den pågældende valggruppe. 
På baggrund af drøftelsen har forvaltningen udarbejdet vedlagte generelle retningslinjer for gennemførelse af valg af 
foreningsrepræsentanter til folkeoplysningsudvalget. 

ØKONOMI 
Ingen 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til folkeoplysningsudvalget,  

BESLUTNING 
Vedtaget.  
 
 
Fraværende: 
Steen Bundgaard  

at reglementet godkendes. 
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